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PROJET DE LOI WETSONTWERP 
modifiant la loi du 3 juillet 1969 créant le Code de tot wijziging van de wet van' 3 juli 1969 tot invoe- 

la taxe sur la valeur ajoutée. ring van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'instauration de la taxe s~ la valeur ajoutée au pr jan­ 
vier 1971 a placé le Gouvernement devant de sérieux problè­ 
mes d'ordre économique et budgétaire. 

Sans doute la réduction des deux taux intermédiaires de 
la T.V.A. ainsi que les déclassements successifs d'un grand 
nombre de biens et de services vers une catégorie de taux 
inférieure ont-ils permis de limiter l'incidence de la T.V.A. 
sur le mouvement des prix. Mais en faisant de la limitation 
des hausses de prix son objectif prioritaire, le Gouverne­ 
ment s'est trouvé confronté à une diminution importante de 
ses recettes fiscales comparativement à ce qu'aurait donné 
la taxe de transmission si celle-ci avait été maintenue en 
1971. 
Afin d'éviter un risque budgétaire trop important, le Gou­ 

vernement s'est vu contraint de rechercher d'autres mesures 
transitoires destinées à atténuer les déplacements de charge 
fiscale et à moduler les mouvements de liquidités provo­ 
qués par la réforme. 

L'une de ces mesures, contenues dans l'arrêté royal n• 29 
du 23 décembre 1970, consistait à obliger les entreprises à 
constituer une provision, dont le principe, les modalités et 
Je rendement ont été exposés devant vous, notamment au 
cours des discussions relatives au Budget des Voies et 
Moyens de 1971. 
Toutefois, ce principe a récemment été remis en cause et 

le Gouvernement a accepté de soumettre le problème à un 
nouvel examen. de concert avec les associations représen­ 
tatives des indépendants et des classes moyennes. En con­ 
clusion de ces contacts et dans l'esprit de l'accord unanime 
intervenu avec ces associations, le Gouvernement vous fait 
les propositions suivantes : 

l O Les paiements de T.V.A. à effectuer chaque année par 
les entreprises doivent correspondre à douze mois d'activité. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN. 

De invoering van de belasting over de toegevoegde waarde 
op 1 januari 1971 heeft de Regering vóór ernstige proble­ 
men van economische en budgettaire aard geplaatst. 

De verlaging van de twee B.T.W.-tussentarieven en de 
opeenvolgende verschuivingen van een groot aantal goede­ 
ren en diensten naar een lagere tariefklasse hebben het 
ongetwijfeld mogelijk gemaakt de weerslag van de B.T.W. 
op de prijsbeweging te beperken. Maar door de beperking 
van de prijsstijging na te streven als een prioritaire doelstel­ 
ling, werd de Regering geconfronteerd met een belangrijke 
vermindering van haar Iiskale ontvangsten, vergeleken met 
wat de overdrachttaks zou hebben opgebracht indien zij in 
1971 was behouden. 
Ten einde een te belangrijk begrotingsrisico te voorkomen. 

moest de Regering uitzien naar andere overgangsmaatrege­ 
len om de verschuiving van belastingdruk af te zwakken en 
de door de hervorming veroorzaakte likwiditeitsbewegingen 
te moduleren. 

Eén van die maatregelen, vervat in het koninklijk besluit 
n' 29 van 23 december 1970, bestond erin aan de onder­ 
nemingen een provisie te vragen waarvan het beginsel, de 
modaliteiten en de opbrengst, U werden uiteengezet, onder 
meer tijdens de bespreking van de Rijksmiddelenbegroting 
voor 1971. 

Aangezien dat beginsel kortelings opnieuw in vraag werd 
gesteld, heeft de Regering aanvaard het probleem te onder­ 
werpen aan een nieuw onderzoek, in overleg met de repre­ 
sentatieve verenigingen van de middenstand. Als besluit van 
die contacten en in de geest van het eensluidend akkoord met 
de bedoelde verenigingen, wil de Regering U de volgende 
voorstellen doen : 

1 ° De voor elk jaar door de ondernemingen te verrichten 
B.T.W.-betalingen moeten overeenstemmen met twaalf 
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Cela signifie que la taxe due pour les opérations effectuées 
pendant le mois de décembre devra être payée avant la fin 
de ce mois, selon des modalités à déterminer par le Roi. 

2° La restitution des taxes assimilées au timbre grevant 
les biens détenus en stock par les entreprises à la date du 
31 décembre 1970 est retardée de neuf mois par rapport à 
ce qui avait été prévu à l'article 99 du Code de la T.V.A. 
Ce délai nouveau sera toutefois plus limité si les résultats de 
l'application de la T.V.A. se présentent de manière telle que, 
sous I' angle de I' équilibre budgétaire pour 1971, le report 
de la détaxation n'est pas indispensable à concurrence des 
trois trimestres prévus. 

Le présent projet de loi tend à modifier la loi du 3 juillet 
1969 créant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, de 
manière à rendre possible l'exécution des mesures envisagées 
ci-dessus, 
Par ailleurs. l'adoption du projet rendra inutile le maintien 

de la mesure prévue par l'arrêté royal n° 29 du 23 décembre 
1970. 

Le Ministre des Finances, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 

maanden activiteit. Zulks betekent dat de belasting verschul­ 
digd voor de tijdens de maand december verrichte hande­ 
lingen moet worden betaald vóór het einde van die maand, 
volgens door de Koning te bepalen modaliteiten. 

2° De teruggaaf van de met het zegel gelijkgestelde 
taksen op de goederen die op 31 december 1970 bij de 
ondernemingen in voorraad waren, wordt opgeschoven met 
negen maanden ten opzichte van wat dienaangaande bepaald 
is in artikel 99 van het B.T.W.~Wetboek. Die bijkomende 
termijn zal evenwel worden ingekort indien de toepassings­ 
resultaten van de B.T.W. van die aard zijn dat het opschut­ 
van de belastingontheffing. onder het oogpunt van het 
begrotingsevenwicht in 1971, niet noodzakelijk is tot beloop 
van de voorziene drie kwartalen. 

Dit wetsontwerp strekt ertoe de wet van 3 juli 1969 tot 
invoering van het Wetboek van de belasting over de toege­ 
voegde waarde te wijzigen, ten einde de uitvoering van de 
hiervoor overwogen maatregelen mogelijk te maken. 
Door de goedkeuring van dit ontwerp zal het behoud van 

de maatregel getroffen bij het koninklijk besluit n' 29 van 
23 december 1970 overbodig worden. 

De Minister van Financiën, 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 
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PROJET DE LOI 

BAUDOUIN. Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Vu l'article 2, alinéa 2. de la loi du 23 décembre 1946, 
portant création d'un Conseil d'Etat; 
Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET JIRRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article premier. 

Dans l'article 50, § 2, de la loi du 3 juillet 1969 créant le 
Code de la taxe sur la valeur ajoutée, la disposition suivante 
est insérée entre les alinéas 1 et 2 : 

« Le Roi peut aussi disposer que la taxe due pour les 
opérations effectuées pendant la dernière période de 
déclaration de l'année civile doit être payée avant l'expira­ 
tion de cette année. li règle les modalités d'application de 
cette disposition. » 

Art. 2. 

L'article 99, § 5. de la loi du 3 juillet 1969, modifié par 
l'article 1 "'. lettre E. de la loi du 19 décembre 1969, est 
remplacé par le texte suivant: 

« § 5. Sans préjudice de l'application éventuelle des arti­ 
cles 47, alinéa 2, et 76, le montant des taxes à restituer est 
déduit, à concurrence chaque fois d'un douzième, dans la 
déclaration que l'assujetti doit remettre en vertu de l'arti­ 
cle 50, § 1 ". 3°, au cours du premier mois de chaque tri­ 
mestre civil des années 1972. 1973 et 1974. 

» Le Roi peut toutefois, si le rendement de la taxe sur 
la valeur ajoutée le permet, avancer d'un trimestre ou rac­ 
courcir la période sur laquelle la restitution est étalée. » 

Art. 3. 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 

Donné à Bruxelles, le 24 février 1971. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances. 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Gelet op artikel 2, tweede lid, van de wet van 23 decem­ 
ber 1946 houdende instelling van een Raad van State: 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN W1J : 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1. 

In artikel 50, § 2, van de wet van 3 juli 1969 tot invoering 
van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde. wordt tussen het eerste en het tweede lid de vol­ 
gende bepaling ingelast : 

« De Koning kan ook bepalen dat de belasting verschul­ 
digd voor de handelingen verricht tijdens het laatste aan­ 
giftetijdvak van het kalenderjaar moet worden voldaan vóór 
het verstrijken van dat jaar. Hij regelt de modaliteiten van 
toepassing van deze bepaling. » 

Art. 2. 

Artikel 99, § 5, van de wet van 3 juli 1969, gewijzigd door 
artikel 1, letter E. van de wet van 19 december 1969. wordt 
vervangen door de volgende tekst : 

« § 5. Onverminderd de eventuele toepassing van de 
artikelen 47, tweede lid, en 76, wordt het bedrag van de 
teruggaaf telkens ten belope van één twaalfde afgetrokken 
in de aangifte die de belastingplichtige krachtens artikel 50, 
§ 1, 3 °. moet indienen tijdens de eerste maand van ieder 
kalenderkwartaal van de jaren 1972, 1973 en 1974. 

» Indien de opbrengst van de belasting over de toege­ 
voegde waarde zulks mogelijk maakt. kan de Koning echter 
het tijdvak waarover de teruggaaf gespreid is, inkorten of 
met een kwartaal vervroegen. » 

Art. 3. 

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Gegeven te Brussel. 24 februari 1971. 

BOUDEWIJN. 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 


